
 

 

        
    

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 210          
DEL 27.12.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 OGGETTO :  APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA  SCOLASTICA. 
– ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 

 
 
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di dicembre alle ore 12,45   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                   

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                         

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 
  

Totali 

 

               5 

 

                 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

 

N.  210  del  27.12.2019 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO  PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA – 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
- che il Comune di Bellinzago Novarese da sempre presta particolare riguardo alle fasce più deboli 
della popolazione, in particolare con interventi volti a facilitare l’integrazione e l’autonomia degli 
alunni diversamente abili; 
- che l’Amministrazione comunale intende garantire tale importante sostegno secondo la normativa 
nazionale e regionale che prevede il coinvolgimento dell’Ente locale territoriale negli interventi per 
l'integrazione scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative speciali al fine di rendere 
effettivo il diritto allo studio (L.R. Piemonte n.28/2007); 
 
VISTE le “linee guida per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità” emanate dal MIUR, 
Direzione generale per lo Studente, l'Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione; 
 
DATO ATTO che non sono presenti nella dotazione organica dell’Ente figure professionali idonee 
ad assicurare il servizio e che nell’ottica di rispondere alle esigenze di cui all’oggetto della presente 
deliberazione occorre avvalersi della collaborazione di soggetti esterni provvedendo ad appaltare i 
servizi integrativi di assistenza scolastica; 
 
CONSIDERATO che a tal fine è stato redatto un Capitolato speciale d’appalto dove vengono 
definiti i termini di partecipazione alla gara, che viene allegato al presente atto deliberativo con la 
lettera “A”. 
 
TENUTO CONTO che il precedente contratto, il cui progetto di servizio era stato approvato con 
deliberazione G.C. n. 75/2018, è prorogato fino al 31.12.2019, nelle more della redazione dei nuovi 
atti di gara, al fine di correttamente valutare l'impatto sul nuovo contratto del rinnovo del CCNL 
delle Cooperative sociali, stipulato in data 28/03/2019, il quale ha comportato un incremento di 
costi per gli operatori del settore pari al 5,95%; 
 
VALUTATO  
    - che detti incrementi di costo possono essere comunque assorbiti senza incrementare l'importo 
posto a base di gara nella precedente annualità contrattuale, pari ad € 18,00/ora, oltre i.v.a. di legge; 
    - che, nel rispetto della precedente valutazione e, in ogni caso, delle norme di cui al d.lgs. n. 
50/2016 e della Linea guida ANAC n. 4, tenuto conto della specificità dell'utenza e del servizio 
sociale erogato, in relazione ai quali non può che rilevarsi l'importanza del rapporto fiduciario 
instaurato fra utenti ed operatori, è opportuno richiedere prioritariamente la disponibilità della 
cooperativa che ha gestito gli interventi nella prima parte dell'anno scolastico;  
 
EVIDENZIATO che la durata attuale del contratto è stabilita nel periodo dal 01/01/2020 al termine 
dell'anno scolastico 2019/2020; 
 
DETERMINATO come segue il quadro economico della spesa:  
a) costo orario del servizio: € 18,00, oltre i.v.a. di legge; 
b) oo.ss. non soggetto a ribasso: € 1,00/ora, oltre i.v.a. di legge; 
c) ore di servizio previste nel periodo contrattuale: 1200 
d) contributo Autorità Vigilanza: € 0,00 



 

 

e) spesa complessiva [(a + b) � c + d]: € 22.800,00 oltre i.v.a. di legge, pertanto in totale € 
23.940,00; 
 
 
VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 
comma 1, d.lgs. n.267/2000, dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, nonché del parere 
favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui al medesimo 49, comma 1, nonché dell’art. 
147Bis, d.lgs. n.267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTI il d.lgs. n. 267/2000, il d.lgs. n. 50/2016, lo Statuto comunale ed il Regolamento di 
contabilità comunale; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il progetto dei “Servizi di sostegno agli alunni diversamente abili per l’anno 
scolastico 2019/2020”, che si allega sub “1”; 
 
2. di dare atto che le risorse necessarie, pari ad € 24.003,00 oltre i.v.a risultano già stanziate sul 
bilancio pluriennale 2019/2021 e saranno impegnate sui competenti capitoli di spesa del redigendo 
bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2020, al capitolo 6321; 
 
3. di incaricare l’ufficio dei Servizi alla Persona di provvedere al compimento degli atti 
consequenziali; 
 
4. stante l'urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione unanime, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Allegato 1 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A.S. 2019/2020 
PROGETTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSE 
Ai sensi dell'art. 23, comma 14, d.lgs. n. 50/2016, la progettazione di servizi e forniture è articolata, 
di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti. 
Ai sensi dell'art. 23, comma 15, d.lgs. n. 50/2016, per quanto riguarda gli appalti di servizi, il 
progetto deve contenere: 
1. la relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
2. il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
3. le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza (DUVRI) di cui 
all’articolo 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008; 
4. il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi; 
5. il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, 
l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che 
possono essere oggetto di variante migliorativa e conseguentemente, i criteri premiali da applicare 
alla valutazione delle offerte in sede di gara, l'indicazione di altre circostanze che potrebbero 
determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il 
divieto di modifica sostanziale. 
 
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
Questa Amministrazione ha intenzione di garantire l’erogazione del servizio di assistenza scolastica 
per le Scuole dell'Infanzia, Primarie e secondarie di primo grado, tramite una selezione svolta ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 35 e 36, d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Ove durante la vigenza del contratto dovessero essere iscritti nuovi utenti del servizio, ovvero 
attivati ulteriori plessi scolastici sul territorio, essi dovranno essere serviti dall'impresa 
aggiudicataria alle medesime condizioni pattuite nell'ambito della presente procedura. 
Il servizio verrà erogato avvalendosi di cooperativa sociale specializzata, non avendo 
l’Amministrazione Comunale la capacità organizzativa necessaria. 
Attraverso l’appalto pubblico del servizio ci si pone l’obiettivo di una gestione economica, efficace 
ed efficiente, mantenendo altresì in capo all’Amministrazione un ruolo fondamentale di indirizzo e 
di controllo sulla gestione. 
Obiettivo e volontà primari dell’Amministrazione rimangono quelli di garantire sempre standard 
elevati di assistenza agli alunni aventi diritto, nel rispetto delle prerogative dell'istituzione 
scolastica. 
 
DURATA DELL’APPALTO 
La durata dell'affidamento coincide con la il calendario dell'a.s. 2019/2020, per la parte relativa 
all'anno solare 2020. 
Il contratto non potrà essere rinnovato, fatta comunque salva la facoltà di attivare una c.d. “proroga 
tecnica” in funzione dello svolgimento delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni, al fine di garantire la continuità del servizio. 
La stazione appaltante si riserva di disporre l'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza ed 
in pendenza di stipulazione del contratto, una volta divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 



 

 

L’appalto sarà eseguito presso i plessi scolastici attivi nel Comune di Bellinzago Novarese, C.F.: 
00190090035, sede legale: Via Matteotti, 34, Telefono: 0321 924700, indirizzo internet: 
www.comune.bellinzago.no.it - P.E.C.: municipio@pec.comune.bellinzago.no.it 
Le sedi di attività sono elencate nel seguito: 
1. Scuola dell’Infanzia statale – Piazza Gattorno, 15 
2. Istituto Comprensivo “Alessandro Antonelli” – Via V. Bovio, 7/9 
 
CALCOLO DELL’IMPORTO A BASE DI GARA 
Il servizio dovrà essere eseguito, come meglio specificato nel capitolato speciale d'appalto, per 
l'importo complessivo, per l'intero periodo contrattuale, stimato moltiplicando il numero presunto di 
ore di servizio per il prezzo unitario posto a base di gara, stabilito sulla base di una analisi dei prezzi 
correnti di mercato. 
A tale importo vengono aggiunti i costi relativi a oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed 
eventuali spese generali sostenute dall’Ente. 
In particolare:  
a) costo orario del servizio: € 18,00, oltre i.v.a. di legge; 
b) oo.ss. non soggetto a ribasso: € 1,00/ora, oltre i.v.a. di legge; 
c) ore di servizio previste nel periodo contrattuale: 1200 
d) contributo Autorità Vigilanza: € 0,00 
e) valore complessivo [(a + b) � c + d]: € 22.800,00 oltre i.v.a. di legge, pertanto in totale € 
23.940,00. 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Si procederà ad affidamento diretto alla cooperativa già incaricata del servizio nella prima parte 
dell'A.S. 2019/2020; al riguardo, nel rispetto delle norme di cui al d.lgs. n. 50/2016 e della Linea 
guida ANAC n. 4, si ritiene necessario valorizzare la specificità dell'utenza e del servizio sociale 
erogato, in relazione ai quali non può che rilevarsi l'importanza del rapporto fiduciario instaurato fra 
utenti ed operatori, per cui è opportuno richiedere prioritariamente la disponibilità della cooperativa 
che ha gestito gli interventi nella prima parte dell'anno scolastico;  
 
INDICAZIONI RELATIVE AI RISCHI DI INTERFERENZA 
L'aggiudicatario dovrà verificare l'eventuale sussistenza dell'obbligo di legge e, nel caso, redigere e 
presentare, entro il decimo giorno precedente l'avvio del servizio, il DUVRI (documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza), di cui all'art. 26, comma 3, D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., 
qualora modificativo del documento già presentato in precedenza; 
 
CALCOLO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
Non esistono spese generali relative all’acquisizione del servizio, poiché l’importo a base di gara è 
inferiore ad € 40.000,00. 
 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
Il servizio sarà espletato mediante personale dell'aggiudicatario, durante gli orari di lezione. 
Il servizio sarà erogato agli alunni aventi diritto, secondo le indicazioni fornite, per la parte di 
competenza, dall'istituzione scolastica. 
Il capitolato speciale d’appalto è allegato alla documentazione predisposta ai fini della 
determinazione di affidamento del servizio. 
 
COSTI PER L’UTENZA 
Trattandosi di servizio rientrante nei compiti istituzionali dell'Ente, non è prevista una quota di 
contribuzione a carico dell'utenza. 
 



 

 

           

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  25.01.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale, 25.01.2020                                 

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


